
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA MINOZZO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

C.so Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE) – Tel. 0522/801115 fax 0522/525241 

E-mail: - reic842004@istruzione.it – reic842004@pec.istruzione.it 

C.F. 80013950359 - Codice Univoco Ufficio:UFVL9Y  www.icvillaminozzo-re.edu.it 

 

All’albo online dell’Istituto 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

  
 

 

CUP: B24D22001720006 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4689  

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione personale interno  

CODICE AVVISO M4C1I2.1-2022-941 

 

OGGETTO:  Decreto istituzione percorsi formativi rivolti al personale docente di scuola secondaria di primo 

grado, di scuola primaria e di scuola dell’infanzia dell’I.C. di Villa Minozzo (RE), per gli anni scolastici 2022-

2023 e 2023-2024, nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68; 

VISTA la legge 107/2015 art 1 comma 124; 

VISTO il Piano Triennale della Formazione docenti allegato al PTOF; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 0091698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto 

(CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”, assunta agli atti con prot. n. 

0004592/VI.1 del 02/11/2022;  

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione di 

risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una 

somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 

attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 

raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR - Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU  

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

85
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

about:blank
about:blank
about:blank


 
 
 
 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il progetto presentato da questo Istituto in data 07/11/2022 con il codice identificativo M4C1I2.1-

2022-941-P-4689, prot n. 0004692/IV5; 

VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della 

scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e 

tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 

studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno 

scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. 0024917 del 27/02/2023, assunta agli atti con prot.n. 0000890/IV.5 del 

01/03/2023;  

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati tramite l’apposita 

piattaforma ministeriale “FUTURA PNRR – Gestione Progetti” secondo le informazioni richieste dal sistema 

informativo, entro il 31dicembre 2024;  

PRESO ATTO del finanziamento di € 2.000,00 destinato alla realizzazione, negli aa.ss. 2022/2023 e 

2023/2024, delle attività di formazione previste nel progetto;   

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con prot. n.  

0005368/IV.5 del 15/12/2022, deliberato dal C.d.I. nella seduta del 20/12/2022 con delibera n. 3;  

VISTA la delibera n. 3 del 19/10/2022 del Collegio Docenti con cui sono stati individuati i docenti destinatari 

di funzioni strumentali, e i docenti destinatari di incarichi nell’ambito dell’Organigramma dell’Istituto a.s. 

2022/23, tra cui i membri della commissione Team innovazione digitale di Istituto, nella quale vengono 

declinati compiti e mansioni, in particolare in riferimento ai processi di digitalizzazione dell’Istituto; 

VISTA la nomina della docente Baisi Irene in servizio presso l’I.C. di Villa Minozzo in qualità di docente a 

tempo indeterminato quale Animatore digitale per gli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024 assunta al prot. n. 

0000928/VII.6 del 03/03/2023; 

VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi;  

VISTE le necessità dell’Istituto volte al rinnovamento della didattica e della dotazione tecnologica;  

VISTO il Verbale del 27/04/2023 della Commissione “Team innovazione digitale di Istituto”, assunto a ns. 

prot. n. 0001821/II.11 del 02/05/2023, in cui è stato presentato il calendario operativo e le principali tematiche 

dei percorsi formativi rivolti al personale per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica, nell’ambito del progetto “Animatore digitale: formazione personale interno”; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DECRETA 

 

l’istituzione di percorsi formativi coerentemente con quanto previsto dall’investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 

1 del PNRR. 
 

Obiettivi generali:  

Il piano formativo, redatto dall’Animatore Digitale d’Istituto sull’esigenze del personale, intende promuovere 

un percorso condiviso di innovazione culturale, organizzazione sociale e istituzionale che vuole dare nuova 

energia, nuove connessioni e nuove capacità. Il percorso formativo, in coerenza con il progetto, prevede lo 

svolgimento di attività di formazione del personale scolastico in aiuto alla transizione digitale all’interno della 

scuola, realizzate con modalità laboratoriali mirate e personalizzate. Le attività di formazione del personale 

scolastico, verranno realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, 

sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi 

per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma 

"Scuola futura". Le iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che nell’anno 

scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. 

Sono previsti più interventi che porteranno alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico, 

articolato anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali al personale docente dei 

diversi ordini di scuola coinvolti. Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e 

milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

85
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI



 
 
 
 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale 

del personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell’innovazione 

didattica e digitale nelle scuole. 

 

Le ricadute del piano, sicuramente positive, valutate a lungo temine, saranno: 

• Miglioramento delle conoscenze del personale. 

• Incremento della collaborazione tra il personale scolastico per lo scambio di esperienze e competenze. 

• Miglioramento dell’organizzazione della scuola e del sistema scolastico nel suo complesso. 

 

Durata – Tematiche del Piano di formazione e Modalità svolgimento incontri:  

Il piano di formazione presenta le azioni ritenute prioritarie e percorribili nel biennio 2022/2024, il corso/piano 

di formazione, è composto da moduli in presenza e blended (modalità mista) e le attività si svolgeranno 

secondo le modalità e i tempi indicati nel calendario degli incontri di seguito riportato: 

  

TURNO A Coding, fra teoria e pratica – ID  130536 

giorni orario luogo descrizione 

20/06/2023 Ore 09 -11 IC Villa Minozzo 

Scuola secondaria di 

I grado 

Il corso è incentrato principalmente sulle basi del 

linguaggio di programmazione e del pensiero 

computazionale. La finalità è quella di facilitare 

l’apprendimento di processi mentali e logici allo 

scopo di risolvere problemi attraverso l’uso di giochi 

interattivi. In poche parole: potranno imparare 

divertendosi. 

21/06/2023 Ore 09 -11 

Compito online di 2h: creare una UDA dove gli alunni 

sperimenteranno il coding entro il 30/06/23 

  

TURNO B Coding, fra teoria e pratica – ID  130537 

giorni orario luogo descrizione 

06/09/2023 
Ore 14.30-

16.30 
IC Villa Minozzo 

Scuola secondaria di 

I grado 

Il corso è incentrato principalmente sulle basi del 

linguaggio di programmazione e del pensiero 

computazionale. La finalità è quella di facilitare 

l’apprendimento di processi mentali e logici allo 

scopo di risolvere problemi attraverso l’uso di giochi 

interattivi. In poche parole: potranno imparare 

divertendosi. 

07/09/2023 
Ore 14.30-

16.30 

Compito online di 2h: creare una UDA dove gli alunni 

sperimenteranno il coding o realizzare attività 

documentata con la classe entro il 16 ottobre 2023 

 

TURNO A Documentazione, creazione di un sito – ID: 130538 

Giorno orario luogo descrizione 

19/06/2023 Ore 16 - 19 

IC Villa Minozzo 

Scuola secondaria di 

I grado 

Formazione sulla creazione di un sito di 

documentazione dove si possono raccogliere, in un 

unico posto, video, presentazioni, immagini, file di 

testo e condividerli con un piccolo gruppo di 

collaboratori, con la classe, con l’intera scuola o col 

mondo. Utilizzare questo strumento per documentare le 

attività svolte durante l’anno 

  

TURNO B Documentazione, creazione di un sito – ID: 130537 

Giorno orario luogo descrizione 

05/09/2023 Ore 9 - 12 

IC Villa Minozzo 

Scuola secondaria di 

I grado 

Formazione sulla creazione di un sito di 

documentazione dove si possono raccogliere, in un 

unico posto, video, presentazioni, immagini, file di 

testo e condividerli con un piccolo gruppo di 

collaboratori, con la classe, con l’intera scuola o col 

mondo. Utilizzare questo strumento per documentare le 

attività svolte durante l’anno 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

85
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


 
 
 
 

TURNO A Digitale Trasversale –  ID: 130540 

Giorni orario luogo descrizione 

22/06/2023 09 - 12 
Scuola secondaria di I 

grado IC Toano Foscolo 

Il percorso ha l’obiettivo di promuovere un uso della 

IA per favorire e sviluppare una trasversalità fra le 

discipline e continuità fra i tre ordini di scuola del 

primo ciclo, una possibile pratica che apra alla 

cooperazione fra gli insegnanti coinvolti in un nodo di 

saperi, conoscenze e competenze che il discente potrà 

imparare sviluppando gradualmente la propria 

consapevolezza. 

27/06/2023 15 - 18 
Scuola secondaria di I 

grado IC Toano Foscolo 

29/06/2023 09 - 12 

Laboratorio di 

progettazione UDA in 

modalità mista. 

  

TURNO B Digitale Trasversale –  ID: 130541 

Giorni orario luogo descrizione 

20/09/2023 15-18 
Scuola secondaria di I 

grado IC Toano Foscolo 

Il percorso ha l’obiettivo di promuovere un uso 

della IA per favorire e sviluppare una trasversalità 

fra le discipline e continuità fra i tre ordini di scuola 

del primo ciclo, una possibile pratica che apra alla 

cooperazione fra gli insegnanti coinvolti in un nodo 

di saperi, conoscenze e competenze che il discente 

potrà imparare sviluppando gradualmente la propria 

consapevolezza. 

04/10/2023 15 - 18 
Scuola secondaria di I 

grado IC Toano Foscolo 

20/10/2023 15-18 

Laboratorio di 

progettazione UDA in 

modalità mista. 

 

Tutoraggio scuola dell’Infanzia – CODING INFANZIA- 

Giorni orario luogo descrizione 

08/06/2023 09 -11 Scuola infanzia Case Bagatti -  ID: 130544 

Il percorso fornirà indicazioni 

pratiche e sarà di supporto per i 

docenti della scuola dell’infanzia 

durante la pratica in aula 

23/06/2023 08 - 10 
Scuola infanzia Villa Minozzo - sez A - 

ID: 130543 

23/06/2023 10 – 12 
Scuola infanzia Villa Minozzo - sez B - ID: 

130542 

26/06/2023 09 – 11 Scuola infanzia Minozzo -  ID: 130545 

 

Ai percorsi di formazione si può accedere tramite candidatura nella piattaforma di “Scuola Futura” mediante 

credenziali Speed al seguente link: https://scuolafutura.pubblica.istruzione.it/, e seguendo le indicazioni 

riportate nella circolare prot. n.0002183/VII.5 del 26/05/2023, trasmessa al personale docente dell’Istituto il 

26/05/2023. 

 

Le iscrizioni/candidature ai percorsi di formazione interni del turno-gruppo A saranno attive dal primo di 

giugno, mentre per il turno-gruppo B apriranno il primo settembre.  

Al termine del percorso verrà rilasciato attestato di frequenza scaricabile dalla Piattaforma Scuola Futura. 

 

Relatori: Animatore Digitale, docente Baisi Irene 

 

La formazione sarà finanziata con fondi provenienti dalla seguente linea di investimento del PNRR (Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza): 2.1 – Missione 4 – Componente 1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”. 

 

Il presente provvedimento in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, sarà pubblicato 

sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.icvillaminozzo-re.edu.it, nelle sezioni albo online e 

amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione dedicata. 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO      

            Dott.ssa Morena Bizzarri 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

85
 -

 0
1/

06
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

		2023-06-02T11:42:14+0200
	MORENA Bizzarri




